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ارمنستان و آذربایجان اعلام کردند که 
به عنوان بخشی از تلاش های عادی سازی 
روابط، شروع به مشخص کردن مرز مشترک 
خود کرده اند. نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان، ماه گذشــته با درخواست باکو 
برای بازگرداندن چهار روســتای مرزی که 
در زمان اتحاد جماهیر شوروی بخشی از 
آذربایجان بودنــد، موافقت کرده بود. این 
دو کشور هفته گذشته براساس نقشه های 
دوران اتحــاد جماهیر شــوروی ســابق، 
پیشــبرد تعیین حدود مرزی در منطقه را 
تأیید کردند. تصمیمی کــه اعتراضاتی را 
در میان ساکنان روستاهای ارمنی نزدیک 
به مرز برانگیخت. وزارتخانه های کشور در 
هر دو کشــور آغاز کار تعیین حدود مرزی 
در منطقــه را اعلام کردند. باکو اعلام کرد 
که گروه های کارشناســی با روشــن کردن 
مختصات جغرافیایی براساس مطالعات 
مــرزی در حــال انجــام کار هســتند. در 
مقابل ارمنســتان تأکید کرده کــه انتقال 
هر بخشــی از خاک این کشــور به باکو از 
اساس مردود اســت. پس از اعلام دولت 
جمهوری آذربایجان درخصوص کار روی 
تعیین مرزها، دور تــازه ای از تظاهرات در 
ارمنستان شکل گرفت. رسانه های ارمنی 
گزارش دادند که ده ها معترض در چندین 
نقطــه از جمله نزدیک دریاچه ســوان و 
شــهر نوامبرین نزدیک مرز بــا آذربایجان، 
ارمنستان-گرجســتان را  جــاده حیاتــی 
مســدود کردنــد. چهار شــهرک متروکه 
که قرار اســت به آذربایجــان بازگردانده 
شوند شامل اســکی بارای پایین، باغانیس 
ایــروم، خئیرملــی و گزلیجلــی، در دهه 
۱۹۹۰ توســط نیروهای ارمنی تصرف شد 
و ســاکنان آذربایجانی آن مجبور به فرار 
نزدیک  ارمنی  روســتاهای  شدند. ساکنان 
به منطقه نگرانند که از بقیه کشــور جدا 
شــوند و برخی از خانه ها در قلمرو تحت 
کنتــرل آذربایجان قرار گیــرد. این منطقه 
برای ارمنســتان محصور در خشــکی از 
اهمیت راهبردی برخوردار است. چندین 
بخش کوچــک از این روســتاها در جاده 
به گرجســتان که برای تجــارت خارجی 
ایــن کشــور حیاتی اســت قــرار گرفته و 
ممکن اســت در قلمرو تحویل داده شده 
به جمهــوری آذربایجان قــرار گیرد. مرز 
تعیین شــده همچنین از نزدیکی یک خط 
لوله گاز اصلی روســیه عبور خواهد کرد 
و این منطقه دارای موقعیت های نظامی 

مطلوبی است.

 در ایران نیز آمار باسوادی به ۹۸ درصد رسیده است. باوجوداین 
ادامـه  از 
صفحه

اول

نابرابری هــای جغرافیایی، طبقاتی و حتی جنســیتی در حوزه 
آموزش شرایطی را ایجاد کرده که اصل سی ام قانون اساسی را 
به شدت تحت  تأثیر خود قرار داده است. نیم نگاهی به آمارهای 
ســوادآموزی و آمــوزش عمومی نشــان می دهــد که این حــوزه نیازمند 
برنامه ریزی منظم و مداوم اســت: وجود بیــش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار 
بی سواد مطلق در دوره سنی ۱۰ تا ۴۹ سال، بیش از دو میلیون نوسواد که 
فقط تا ســوم ابتدایــی درس  خوانده اند، نزدیک به یــک میلیون کودک از 
تحصیل بازمانده یا ترک تحصیل کرده، آمارهای مهمی هســتند که قاعدتا 
دقت نداشــتن به آنهــا پیامدهــای اجتماعــی خواهد داشــت. ضرورت 
برنامه ریــزی برای حل این مشــکلات در اســتان های کم برخورداری نظیر 
سیستان و بلوچســتان که کمترین میزان آمار باســوادی در کشور را دارند، 
اهمیت به  مراتب بیشــتری پیدا می کنــد. با وجود آنکــه بالابودن میزان 
بی کاری در دانش آموختگان دانشــگاهی در ایران، خود مسئله روز است؛ 
ولی بی ســوادی یا کم سوادی اثر مهلک تری بر سلامت روان افراد به  جای 
می گذارد؛ چراکه نبود یا کمبود شغل از یک سو به این افراد اجازه نمی دهد 
که نیازهای معیشتی خود را در حداقل سطح برآورده کنند که این مسئله، 
طبیعتــا افزایش انواع اختلالات روان شــناختی و به ویژه اختلالات خلقی، 
اضطرابــی، رفتارهای ضداجتماعــی و مصرف مواد را بــه دنبال خواهد 
داشــت. از سوی دیگر با توجه  به اینکه این افراد عمدتا مجبور به انتخاب 
مشــاغل رده پایین می شــوند، این موضوع نیز با صدمه زدن به عزت  نفس 
آنان، زمینه اختلالات ذکرشــده را فراهم می کنــد. هدف گذاری برای رفع 
بی ســوادی در کنار اینکه دســت کم ۵۰ درصد از افراد جامعه و مشخصا 
کودکان شــش تا ۱۷ساله موفق به اخذ دیپلم شوند، هدف عملیاتی است 
کــه می تواند از بخشــی از آســیب های اجتماعی مرتبط پیشــگیری کند. 
موضــوع مهم دیگری که در حوزه آموزش در کشــور نگران کننده اســت، 
کاهش ســالانه آمار قبولی دانش آموزان مدارس دولتی در دانشــگاه های 
برتر کشــور است. گزارش «امیدی» در سال ۹۷ نشان داد که «۶۳ درصد از 
دانشجویان پذیرفته شده در دانشــگاه های برتر از سه دهک بالای جامعه 
بوده اند و فقط هشــت درصد از سه دهک پایین جامعه به این دانشگاه ها 
راه  یافته انــد. بــه اعتقاد این پژوهشــگرِ حوزه سیاســت گذاری اجتماعی، 
مهم تریــن شــاخص شــکاف طبقاتــی در ایران، آمــوزش اســت». بنا بر 
اســتدلال های او «امروز ۵۵ تا ۶۰ درصــد هزینه تأمین آموزش عمومی به 
مردم واگذار شده و دولت کمتر از ۵۰ درصد از هزینه های آموزش عمومی 
را متقبل می شــود. پس از استقرار نظام جمهوری اسلامی، اولین حوزه ای 
که در آن خصوصی سازی شــد، آموزش بود. درحالی که در نئولیبرال ترین 
کشورها نیز آموزش و سلامت آخرین حوزه هایی هستند که خصوصی سازی 
به آن پا می گذارد، در ایران پس از انقلاب ۵۷، روند خصوصی سازی اساسا 
با آموزش آغاز شــد». نکته مهمی که نابرابری آموزشی را به شعار امسال 
روز جهانی روان شناســی ربط می دهد، پیامدهای روان شــناختی ناشی از 
انواع نابرابری آموزشــی است که مشخصا احســاس حقارت، بیگانگی با 
جامعه، ناامیدی، ناخشــنودی و بی انگیزگی نتیجه وضعیت تشریح شــده 
اســت. به  احتمال زیاد، پیامدهای روان شــناختی ذکرشده نقش بارزی در 
افت تحصیلی یــا ترک تحصیل برخی از دانش آمــوزان را فراهم می کند. 
برخی از دانش آموزان و به شکل مشــخص دانش آموزان طبقات پایین تر 
جامعه یا حتی اقلیت های قومی در مقایسه با دیگر دانش آموزان به شکل 
متوســط دارای میانگین نمــرات پایین تری بوده و معمــولا موفقیت های 
تحصیلی کمتری کســب می کنند. این مســئله پس از لحاظ کردن معدل 
امتحان نهایی در رتبه کنکور، تشــدید شــده اســت. روشــن است که این 
وضعیت تأثیر ســوئی بــر تاب آوری، میل به پیشــرفت و در نهایت کیفیت 
زندگی آنان در آینده خواهد داشــت. مداخلات روان شــناختی دارای این 
قابلیت هســتند که به شــکلی مؤثر به افراد کمک کنند که خود را از این 
موانع رها کنند. کارکرد اصلی مداخلات روان شناختی مبتنی بر شواهد این 
خواهد بود که تجربه کلی دانش آموزان آسیب دیده از اضطراب و نگرانی، 
غم و اندوه و افســردگی، خشــم و عصبانیت و ناامیــدی و خودکارآمدی 
ضعیف را تحت  تأثیر قرار داده و در ادامه انگیزه آنان برای موفقیت، جانی 
تازه پیــدا کنــد. برنامه هــای مبتنی بــر تقویت ســرمایه روان شــناختی 
دانش آموزان که اولا براساس شرایط فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی آنان 
طراحــی و ثانیا با روش های خلاقانه اجرا شــوند، قطعا تأثیرگذار خواهند 
بود. با توجه  به اینکه مدارسی که تحت  تأثیر نابرابری آموزشی قرار دارند، 
به  احتمال زیاد به لحاظ فقدان سرمایه انسانی یا منابع مالی امکان اجرای 
این نوع از برنامه ها را ندارند، حضور ساختارهای واسط یا حمایتی ضرورت 
پیدا می کند. در بخش دولتی، دفتر سلامت روان وزارت بهداشت و سازمان 
بهزیســتی دو ساختاری هستند که می توانند در این حوزه مؤثر واقع شوند؛ 
ولی از بین این دو، به نظر می رســد که ســازمان بهزیستی قابلیت بیشتری 
دارد؛ چراکــه می تواند با وصل کردن مراکز مشــاوره تحــت نظارت خود، 
اجرای برنامه های پیشگیرانه را در مدارس مناطق محروم میسر کند. مراکز 
مشاوره می توانند علاوه بر اجرای برنامه های مفید برای دانش آموزان این 
مدارس، برای معلمان و والدین دانش آموزان نیز دوره های متناظری را به 
اجرا درآورند تا با ایجاد هم افزایی، بار نابرابری آموزشــی به حداقل ممکن 
برســد. البته درحال حاضر مراکز مشاوره عمدتا مشــغول به ارائه خدمات 
مشــاوره یا روان درمانی هستند و کمتر مرکز مشــاوره ای است که خدمات 
آموزشی پیشگیرانه را در دســتور کار خود قرار داده باشد. باوجود این چند 
ســالی است که سازمان بهزیســتی درصدد بوده است که از طریق ترغیب 
مراکز مشاوره و راه اندازی باشگاه های مهارت های زندگی، زمینه این مهم را 
فراهم کند؛ ولی به علت اینکه چرخ اقتصادی این مراکز، عمدتا از خدمات 
مشاوره ای می چرخد، آنها نیازی به ورود به این حوزه احساس نمی کنند. به  
احتمال زیاد حمایت مالی ســازمان بهزیستی از این نوع فعالیت های مراکز 
مشــاوره می تواند زمینه گســترش این نوع از خدمات را در مناطق محروم 
فراهم کند. علاوه بر بخش دولتی، خیرین نیز می توانند وارد عرصه کاهش 
نابرابری آموزشــی شــوند. البته که خیرین مدرسه ساز سال هاست که جور 
بی عدالتی و نابرابری در حوزه آموزش را به خوبی به دوش کشیده اند؛ ولی 
اگر بخشــی از فعالیت هــای خیریه صــرف ارائه آموزش هــای باکیفیت، 
پیشگیری از افت تحصیلی و شکاف تحصیلی، به روزرسانی دانش معلمان 
و تخصیص فرصت مطالعاتی به آنان، افزایش ســواد سلامت روان والدین 
مناطــق فقیرنشــین و... شــود، بدون شــک مســیر زندگی عــده کثیری از 
دانش آمــوزان مناطق محــروم برای همیشــه تغییر خواهد کــرد. وجود 
خیریه هایی که به شــکل تخصصی به پیشــگیری از تــرک تحصیل یا افت 
تحصیلی بپردازند، به شــدت محســوس اســت. در خاتمــه باید گفت که 
اجرائی شدن برنامه مهارت های زندگی با بالاترین کیفیت و از طرف مربیان 
مجرب، ممکن ترین اقدامی است که می توان برای کاهش پیامدهای جدی 
شــکاف تحصیلی و نابرابری آموزشی در کشور انجام داد؛ امری که نیاز به 

همکاری دوجانبه دولت و بخش خصوصی دارد:
کاروان رفت و تو در خواب و بیابان در پیش/ کی روی، ره ز که پرســی، 

چه کنی، چون باشی؟

پس از آمریکا، بریتانیا هم بسته حمایتي جدیدي در اختیار اوکراین قرار مي دهد

دست و دل بازي غرب در میان تهدیدهاي روسیه
گزارش یادداشت

جهانجهان

برای مدارس دولتی

بدین وسیله از تمامی اعضای پیوسته و یا نمایندگان ایشان دعوت می گردد در جلسه مجمع عمومی فوق 
ساعت در سالن سینما ۲ دانشگاه علم و فرهنگ  العاده این موسسه مورخ 

(بلوار اشرفی اصفهانی- خ شهید قموشی- خ بهار) حضور بهم رسانند.

برگ سبز خودرو  جیلی GC6-AT  رنگ سفید مدل 
۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۶۸ - ۶۵۴ ه ۷۲ و شماره 

 موتور JLB4G15J2CA4104487 و شماره شاسی
 NA7NFG128JA101475 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  ریسپکت پرایم تیپ AB1 رنگ سفید 
مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ایران ۶۳ - ۵۴۴ ه ۵۳ و شماره 
موتور *BMCE4T15C*BMPE60931* و شماره 

شاسی NAGK1A34DP1004694 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

به اطلاع اعضای پیوسته انجمن علمی سامانه های نوین دارورسانی ایران
می رساند انتخابات این انجمن در روز یکشنبه به تاریخ ۱٤۰۳/۰۳/۰٦ 
از ساعت ۰۰:۱٥ تا ساعت ۲۳:٤٥ بصورت الکترونیک برگزار می گردد.

از کلیه اعضا محترم دعوت می شود جهت شرکت در انتخابات هیات مدیره و بازرس به 
سامانه https://election-iman.ir مراجعه نمایند. اعضا محترم از یک هفته قبل از تاریخ 
رسمی انتخابات وارد سامانه شده و از واجد شرایط بودن خود جهت شرکت در انتخابات 

اطمینان حاصل فرمایند و همچنین لطفا گذر واژه و پسورد خود را غیر از کد ملی انتخاب 
کرده و در حفظ آن دقت فرمائید.

 ـانتخابات اعضا هیات مدیره و علی البدل به صورت الکترونیک  ۱
  ۲- انتخابات بازرس و علی البدل به صورت الکترونیک

تعیین مرز مشترك
 ارمنستان و آذربایجان

 بریتانیــا درحالی کــه فقط چنــد روز از تصویب یک بســته 
حمایتــی چندمیلیــاردی بــرای اوکراین در آمریــکا می گذرد، 
وعــده داد کــه ۵۸۰ میلیون یــوروی دیگر تجهیــزات نظامی 
جدید ازجمله موشــک های دوربرد را در اختیار کی یف خواهد 
گذاشــت. به این ترتیب هم زمان با تشــدید حملات روســیه به 
اوکراین، متحدان کی یف نیز سطح حمایت های مالی و نظامی 
خود را افزایش می دهند. ریشی سوناک، نخست وزیر بریتانیا، در 
آستانه سفر به لهســتان اعلام کرد کشورش ۵۰۰ میلیون پوند 
(معــادل ۵۸۰ میلیــون یورو) تجهیزات نظامی جدید شــامل 
هزارو ۶۰۰ موشــک تهاجمی، ۴۰۰ وســیله نقلیه ازجمله ۱۶۲ 
خــودروی زرهی، ۶۰ قایق تهاجمی و چهــار میلیون گلوله به 
اوکرایــن ارائه خواهــد داد. پس از اعلام این خبر ســوناک به 
ورشو سفر کرد تا با دونالد توسک، نخست وزیر لهستان و ینس 
اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو، درباره حمایت های بیشتر از اوکراین 
گفت وگــو کند. محموله ای که بریتانیا وعده آن را داده اســت، 
شامل موشــک های دوربرد «سایه توفان» اســت که برد آنها 
حدود ۲۴۰ کیلومتر اســت. پیش تر برخی از کشــورهای غربی 
درباره ارســال چنین موشک هایی به اوکراین ابراز نگرانی کرده 
بودند. آنها معتقدند که ارسال این موشک ها که می تواند برای 
حمله به اهدافی در خاک روســیه استفاده شود، احتمال دارد 
تنش  با مسکو را تشدید کند. بریتانیا در حالی از ارائه کمک های 
بیشتر به کی یف خبر داد که مجلس نمایندگان آمریکا سرانجام 
طرح بســته کمکی ۵۷ میلیارد یورویی بــه اوکراین را تصویب 
کرده اســت. طرح بســته کمکی ایالات متحده بعــد از ماه  ها 
بن بست سیاسی با وجود مخالفت برخی جمهوری خواهان به 
تصویب رسید. رئیس جمهور اوکراین بارها خواستار کمک های 
بین المللی بیشتر شــده و هشدار داده است که کشورش بدون 
این کمک ها در جنگ شکســت خواهد خورد. پس از تصویب 
این بســته در ســنا، جو بایدن نیز آن را امضا کــرد تا به قانون 
تبدیل شود. حدود ۶۱ میلیارد دلار برای اوکراین و تکمیل ذخایر 
تســلیحاتی ایالات متحده در نظر گرفته شده است. مبلغ کلی 
که به اوکراین برای خرید تسلیحات ارائه شده، ۱۳ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار خواهد بود. همچنیــن اوکراین بیش از ۹ میلیارد 
دلار کمک اقتصادی در قالب «وام های قابل بخشش» دریافت 

خواهد کرد.
در همین حال ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، قبلا 
بارها به غرب هشــدار داده که کشورش از نظر فنی برای جنگ 
هســته ای آماده است. در همین حال رئیس جمهوری لهستان 
با اشــاره به تقویت سیســتم تســلیحاتی روســیه در بلاروس 
و کالینینگراد از آمادگی کشــورش برای اســتقرار ســلاح های 
هســته ای ناتو خبر داد. آندژی دودا، رئیس جمهوری لهستان، 
اعلام کرد که کشــورش برای استقرار سلاح های هسته ای ناتو 
علیه تهدید های روســیه آمادگی دارد. ایــن موضوع بار دیگر 

نگرانی ها از جنگ هسته ای را افزایش داد.
با این حال به لطف تأخیر طولانی مدت واشــنگتن در ارائه 
حــدود ۶۰ میلیارد دلار کمک نظامی بــه کی یف که در نهایت 
در اوایل این هفته برطرف شد، روسیه هم اکنون ابتکار عمل در 
میدان نبرد در اوکراین را دارد؛ بنابراین نیاز کمتری به اســتفاده 
از سلاح هســته ای تاکتیکی دارد. تابســتان گذشته، زمانی که 
عملیات موسوم به «تهاجم متقابل» از سوی اوکراین آغاز شد 
و راه ارتباط زمینی نیروهای روســی به کریمه در معرض خطر 
قرار گرفت، ایــن گمانه زنی به وجود آمد کــه ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، ممکن است به طور جدی درباره یک 
حمله محدود هسته ای برای رسیدن به پیروزی یا جلوگیری از 
شکستی که می تواند قدرت او را تضعیف کند، فکر کرده باشد. 
با این حال، درحال حاضر نشــانه های کمی از ضروری بودن این 
امر وجود دارد؛ چراکه «تهاجــم متقابل» نیروهای اوکراین در 
ســال گذشــته میلادی با آن همه تبلیغات و تحسین نتوانست 
به اهداف خود دســت یابد. در همین حال، نیروهای روســی 

اولین دســتاورد درخورتوجه خود را پس از چند ماه با «تصرف 
آئودیفکا» به دســت آوردند و اکنون به ســمت شهر راهبردی 
«چاسیو یار» فشار می آورند. روسیه قبلا گفته بود که تعدادی از 
بمب های هســته ای خود را به بلاروس منتقل می کند. از زمان 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در ســال ۱۹۹۱، این نخستین 
بار اســت که مسکو موشک های هســته ای خود را در خارج از 
روسیه مســتقر می کند و ناگفته نماند که بلاروس با سه کشور 
ناتو یعنی لهستان، لیتوانی و لتونی مرز مشترک دارد و این برای 
غرب مهم است. روسیه همچنین حضور نظامی درخورتوجه 
خود در منطقه کالینینگراد، تکه ای جداافتاده از سرزمین اصلی 
خود در منطقه بالتیک را افزایش داده است. اینها همه باعث 
شد تا لهستان که در همسایگی کالینینگراد قرار دارد، اعلام کند 
که مایل است میزبان تسلیحات هســته ای ناتو باشد. کرملین 
نیز با تهدیدی مبهم به آن پاســخ داده است. دمیتری پسکوف، 
سخنگوی پوتین، در ماه آوریل گفت: «در صورت اجرای چنین 
طرح هایی، ارتش روســیه وضعیت را تجزیه و تحلیل خواهد 
کرد و تمــام اقدامات تلافی جویانه لازم را برای تضمین امنیت 
خود انجام خواهد داد». پوتین قبلا در یک مصاحبه تلویزیونی 
در ۱۳ مارس با غرور گفته بود که توانایی های هسته ای روسیه 
از آمریکا پیشــرفته تر است و «سلاح ها ســاخته می شوند تا از 
آنها اســتفاده شــود». او پیش ازاین نیز در ماه فوریه هشــدار 
داده بــود که حضور نیروهای ناتو در اوکراین می تواند منجر به 
جنگ هسته ای شود. با این حال، ناتو بارها گفته است که هیچ 
نشانه ای مبنی بر آماده شــدن روسیه برای آزادسازی زرادخانه 
هســته ای خود وجود نــدارد. در واقع، می تــوان ادعا کرد که 
تهدیــدی که به تازگی جــو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا، از 
جانب روسیه احساس می کرد، کاهش یافته و به نظر می رسد 
پوتین امیدوار اســت که ائتلاف تحت رهبری ایالات متحده از 
حمایت «پایان ناپذیر» از اوکراین خســته شــده باشــد یا شاید 
پیش بینی می کند رئیس جمهور جدید آمریکا تمایل بیشــتری 
برای فشــار آوردن بر اوکراین برای رســیدن به توافق داشــته 
باشد؛ توافقی که در نهایت مســکو آن را به عنوان یک پیروزی 
قلمداد کند. هشدارهای مقامات مسکو درباره جنگ هسته ای، 
به ویژه تهدیدهای آخرالزمانی دمیتری مدودف، نخســت وزیر و 
رئیس جمهور پیشــین که اکنون معاون رئیس شــورای امنیت 
ملی روســیه اســت، عموما در غــرب به عنوان دلســرد کردن 
حمایت ناتو از اوکراین به  جای تهدید جدی تلقی می شود. چین 
به عنوان متحد کلیدی روسیه نیز صراحتا اعلام کرده است که با 

تهدیدهای هسته ای مسکو راحت نیست.
با این حال، سخت ترین سؤال برای دولت های غربی پی بردن 
به این اســت کــه در ذهن پوتین چه می گــذرد. لفاظی درباره 
ســلاح های هسته ای در سال های اخیر آن قدر در روسیه عادی 

شــده اســت که به طور بالقوه می تواند آستانه روانی استفاده 
از آنها را کاهــش دهد. همچنین نگرانی هایی درباره وضعیت 
ســلامتی پوتین وجود دارد. گلب پاولوفســکی، مشاور سابق 
کرملین، پس از آغاز جنگ در اوکراین به ساندی تایمز گفت که 
وضعیت روحی رهبر روســیه در طول سال های قدرتش بدتر 
شــده است و او بیشــتر «به تصورها و باورهای ذهنی خودش 

واکنش نشان می دهد» تا اینکه حواسش به واقعیت ها باشد.

موانع بر سر راه پوتین
در این میان دو دلیل عمده وجود دارد که پوتین را از استفاده 
از ســلاح های هســته ای تاکتیکی بازمــی دارد. نکته اول چین 
است. شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، علنا اعلام کرده 
و بدون شک به طور خصوصی شــخصا به پوتین هشدار داده 
اســت که هرگز نباید از ســلاح هسته ای اســتفاده شود. چین 
شــریک راهبردی روسیه است. اتحاد بین این دو کشور از زمان 
آغــاز جنگ در اوکراین به طور تصاعدی افزایش یافته اســت. 
رهبر چین هرگز دوست روس خود را به دلیل حمله به اوکراین 
محکوم نکرده؛ اما تاکنون پیشــنهاد کمــک نظامی هم نکرده 
اســت. علاوه بر این او در تلاش اســت تا خــود را به عنوان یک 
صلح طلب نشان دهد و تلاش می کند توافقی ایجاد کند که به 
پایان دیپلماتیک جنگ منجر شود و شهرت و قدرت خود را در 

صحنه جهانی افزایش دهد.
پوتیــن می داند که اگر دســتور حمله هســته ای را بدهد، 
هرچند محدود باشــد، شــراکت او با چین در خطر جدی قرار 
خواهد گرفت، اگــر از بین نرود. دلیــل دوم، واکنش احتمالی 
ایالات متحده و ناتو اســت. پوتین ممکن اســت در ذهن خود 
استدلال کند که استفاده از تسلیحات هسته ای در اوکراین منجر 
به حمله متقابل هســته ای یا متعــارف از طرف غرب نخواهد 
شــد؛ چرا که کی یف هنوز عضو ائتلاف غربی نیســت؛ بنابراین 
مشــمول ماده ۵ این سازمان نمی شــود. ماده ۵ معاهده ناتو 
تضمین می کنــد که حمله به یکی از اعضــای ائتلاف معادل 
حمله به کلیت ناتو است. با این حال ایالات متحده به صراحت 
گفته است که اســتفاده از سلاح هســته ای از طرف پوتین در 

اوکراین «عواقــب فاجعه بار» برای 
روســیه خواهد داشــت. اینکه این 
عواقب چه خواهد بود مشــخص 
نشده اســت؛ اما آیا می تواند منجر 
بــه رویارویی مســتقیم بیــن ناتو 
و روســیه شــود؟ پوتین بایــد این 
ســناریوی احتمالی را قبل از قمار 
روی گزینه های هســته ای خود در 

نظر بگیرد.


